معتقدان به جبر از این آیه‌ها به نفع نظریه‌ی جبرگرایانه‌ی خود سود جسته‌اند و یک‌سره از آیاتی که بر اختیار و آزادی انسان تأکید می‌ورزیده، غافل شده‌اند: «ما انسان را راه نمودیم، او خود سیاست‌گزار است یا ناسپاس» (انسان/ ۳).

در ادبیات سیاسی پس از اسلام نیز «مسأله‌ی تقدیر و اختیار انسان از همان قرن اول هجری پیش کشیده می‌شود. عایشه، همسر پیامبر (ص) به هنگام جنگ جمل (۳۶هـ.ق. ۶۵۶م.) تصدیق می‌کند که بی آن که خود بخواهد درگیر وقایع شده است و می‌گوید هدف او سعی در ایجاد آشتی در میان مؤمنان بوده است، نه شقاق میان آن‌ها. عایشه صریحاً اعلام می‌کند بازپچه‌ی دست تقدیر بوده است. این نخستین بار است که در تحلیل وقایع اشاره‌ای صریح به تقدیر می‌شود (بوعمران، ۱۳۸۲: ۹).